
 
 

Rua Frei Rafael Proner 1457 3 centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 3542-4525 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

                                                P O R T A R I A   nº 2.017/2025 

 
 

DISPÕE SOBRE A FILIAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR À CONFEDERAÇÃO NACIONAL 
DE MUNICÍPIOS (CNM), NOS TERMOS DA LEI Nº 
14.341/2022.  
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício Circular n.º 
002/2025_CNM/DRI, emitido pela Confederação Nacional dos 
Municípios, que informa que o Município de Bandeirantes-PR 
passa a contribuir com a CNM, sendo anexos os seguintes 
documentos: a) Termo de Filiação; b) Autorização de Débito junto 
ao Banco do Brasil; e c) Resolução com a Tabela dos Valores da 
Contribuição Associativa;  
 
CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 030/2025-ASS. 
JUR., emitido pela Assessoria Jurídica do Município, o qual 
informa que a filiação à Confederação Nacional de Municípios 
(CNM) constitui ato discricionário do Chefe do Poder Executivo, 
dispensando a necessidade de autorização legislativa específica; 
 
CONSIDERANDO a importância de promover a excelência da 
administração pública municipal por meio da adesão à CNM, 
visando à obtenção de benefícios, soluções e representatividade 
junto à referida entidade; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento ao Princípio 
da Publicidade, bem como a observância das disposições legais e 
regulamentares referentes à filiação; 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e 
em conformidade com o disposto na Lei n.º 14.341, de 18 de 
maio de 2022: 
 

 
       
R E S O L V E 

 
 
Art. 1º Fica formalizada a Adesão do Município de 

Bandeirantes, Estado do Paraná, à Confederação Nacional de Municípios (CNM), na forma do 
artigo 8º da Lei n.º 14.341/2022 e termo de filiação em anexo. 
 



 
 

Rua Frei Rafael Proner 1457 3 centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 3542-4525 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 Publique-se. Cumpra-se. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 24 de janeiro de 2025. 
 
        
 
 
 
    Jaelson Ramalho Matta 
         Prefeito Municipal   

 




